encouraged to write this commentary by his own attempts at poetry.

Introduction. Bernardini Veronensis commentum in Priapeia. [Inc.]: (f.52) Quoniam huius commentarioli nostri finem claudet epistola, quae magnorum virorum opinionibus sententiisque plena declarabit, quoniam auctore tam elegans tamque artificiosum carmen factum sit, perutile fore omnibus tam gravis libelli materiam intellecturis existimavi, si ante omnia brevi pertigisse, qua de causa maiores nostri Priapum esse hortorum numen voluerunt, tum quali simulacro exprimere conati sunt, unico ut aiunt verbo annotassem. Haec enim duo faciliorem legentibus aditum praestant.

Priapus igitur ex Lampsaco Hellesponti urbe fuit oriundus, quam rem sensisse videatur Maro libro secundo *Geor.*, “Hellespontiaci servet tutella Priapi” (G. 4,111). Hic, ut praedictum Virgilii locum Servius exposuit, ob membra obscenitatem, qua frequens oblectabantur feminae, exulavit, unde teste Lactantio Firmiano in *Divinarum institutionum* opere (*Divin. inst.* II,4) hortorum qui fecundi sunt deus effectus est. Eius autem forma talis fuisse dicitur: simulacrum ex ligno rudi, hoc est non levigato sed raptim dolato, conficiebatur, cuius caput umbrosa tegebatur harundine. Corpus nullo velo iam aut a frigore aut aestu defendebatur. Falcem ligneam dextra tenebat, qua furibus minabatur aut aves terrebat, ut voluit Tibullus libro *Elegiarum* primo, “Pomosisque ruber custos ponatur in hortis, // Terreat ut saevas falce Priapus aves” (*El.* I,1,18). Penis in columnae modum stabat, quam turpiter pueri haluscula (*sic*) vel poma sublegentes per impudica patiebantur, verum Moderatus Columella libro *De re rustica* undecimo, “Sed truncum forte dolatum//arboris antiquae numen venerare Priapi//Terribilis membra medio qui semper in horto//inguinibus puero praepondi falce tuetur (mod.ed. minetur)” (mod. ed.X, 31-34). Horatius autem libro *Sermonum* inquit, quaecumque a me superius dicta sunt fieri comprehendens, “Olim truncus eram ficulnus; inutile lignum// Villicus (mod.ed. cum faber) incertus scamnum

faceretne Priapum, // maluit esse deum. Deus inde ego, furum aviumque// maxima formido: nam fures dextra coercet// obscenique ruber porrectus ab inguine palus// Ast importunas volucres in vertice harundo// terret fixa novisque vetat considere in hortis” (S. I,8,1-7).

Sed iam ad expositionem operis veniamus, si prius tum intellexeritis templum Priapi Romae in suburbano extitisse, in quo Virgilius haec reposuit epigrammata, ut ipse testis est dicens, “Ego equidem quod otiosus templi parietibus tuis dicavi” (mod. ed. notavi, and the beginning Ergo quicquid id est, quod) (*CP II*,9-10).